
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Centro Unico Contrattuale 

Procedura aperta per la conclusione di cinque "accordi quadro" della durata di 48 mesi, ognuno dei 
quali con un solo operatore economico, per la fornitura di materiali di vestiario ed equipaggiamento 
utili a colmare il fabbisogno logistico connesso alla nuova assegnazione/rinnovo dei capi di 
vestiario per gli anni 2024-2027. Lotto 1 - C.I.G. A011843850; Lotto 2 - C.I.G. A01185030C; 
Lotto 3 - C.I.G. A0118686D9; Lotto 4 - C.I.G. A01187840E e Lotto 5 - C.I.G. A0119252D2. 

AVVISON.9 

QUESITI RISPOSTE 

Con riferimento alla S.T. P12 - PANTALONE Si precisa che i campioni di pantaloni lunghi da 
DA MONTAGNA (CORTO PER NRM E montagna previsti alla Parte II, Capo I, lettera a. 
LUNGO) ed in particolare alla PARTE II - delle Specifiche Tecniche n. P 12 del 
CAPO I - MODALITA' DI 25.03.2010 dovranno essere "con bande". 
PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA al punto 
a) è previsto espressamente la presentazione di 
quanto segue: 
n. 3 campioni di pantaloni da montagna, recanti 
specifico contrassegno di identificazione 
"campione di pantaloni da montagna n. _ 
offerto dal R. TI I ditta alla gara del 

", di cui: ----
- n. 1 tg. 50/L in versione corta per NRM; 
- n. 1 tg. 52/R in versione lunga; 
- n. 1 tg. 50/L in versione lunga confezionato 
con filato cucirino di colore azzurro; 
Poiché la vers10ne corta è prevista 
esclusivamente con banda mentre quella lunga 
può essere sia con che senza banda si chiede di 
precisare se i pantaloni da montagna versione 
lunga da presentare siano con o senza banda. 
Si rimane in attesa di cortese riscontro. 
Spett.le Amministrazione, con riferimento alle Si conferma che la norma da utilizzare per 
Specifiche tecniche n. P 12 del 25.03.2010 rev l'effettuazione delle prove previste sulle zip 
15.09.2023 Pantaloni da Montagna, dalle Specifiche Tecniche n. P 12 del 
relativamente al paragrafo VI.4 "requisiti 25.03.2010 e U 6 del 01.04.2008 è la UNI EN 
prestazionali - Resistenza bloccaggio cursore" 16732:2016, anziché la UNI EN 16372:2016. 
della "Cerniera Lampo non divisibile per tasche, 
sparato e fondo" e alle Specifiche tecniche n. U 



6 del 01.04.2008 rev. del 15.09.2023 Uniforme 
operativa turchina, relativamente al paragrafo 
"IV. 3 Chiusura Lampo per tasche"; si chiede 
conferma che la norma corretta da prendere in 
considerazione sia la UNI EN ISO 16732:2016 
anzichè UNI EN 16372:2016 come indicato nel 
Vs. Avviso n.5 del 21.12.2023 

Roma, 16 gennaio 2024 

() oc~o. 
cf~osarttr 1,'{j< 

Lgt.D'Emilia 


